UBND TỈNH SƠN LA

TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /KH-CĐSL Sơn La, ngày       tháng 7 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Quyết định số 1260/QĐ-TTg ngày 19/7/2021 của Thủ

tướng Chính Phủ về phê duyệt Chương trình “Tăng cường công tác phổ biến,

giáo dục pháp luật trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp giai đoạn 2022 - 2027”

tại Trường Cao đẳng Sơn La năm học 2025-2026

Căn cứ Quyết định số 1260/QĐ-TTg ngày 19/7/2021 của Thủ tướng Chính

Phủ về phê duyệt Chương trình “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp giai đoạn 2022 - 2027”; Kế hoạch số 185/KH-

UBND ngày 06/7/2022 của UBND tỉnh Sơn La về việc triển khai thực hiện Quyết

định số 1260/QĐ-TTg ngày 19/7/2021 của Thủ tướng Chính Phủ về phê duyệt

Chương trình “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong các cơ sở

giáo dục nghề nghiệp giai đoạn 2022 - 2027” trên địa bàn tỉnh Sơn La;

Căn cứ Kế hoạch số 83/KH-CĐSL ngày 07/4/2022 của Trường Cao đẳng Sơn

La về việc triển khai thực hiện Quyết định số 1260/QĐ-TTg ngày 19/7/2021 của Thủ

tướng Chính Phủ về phê duyệt Chương trình “Tăng cường công tác phổ biến, giáo

dục pháp luật trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp giai đoạn 2022 - 2027” tại Trường

Cao đẳng Sơn La;

Thực hiện Kế hoạch số 161/KH-CĐSL ngày 18/6/2025 của Trường Cao đẳng

Sơn La về Ban hành Kế hoạch năm học 2025-2026.

Trường Cao đẳng Sơn La xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số

1260/QĐ-TTg ngày 19/7/2021 của Thủ tướng Chính Phủ về phê duyệt Chương trình

“Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp

giai đoạn 2022 - 2027” tại Trường Cao đẳng Sơn La, năm học 2025-2026 như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Thực hiện có hiệu quả Chương trình “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục

pháp luật trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp giai đoạn 2022 - 2027” theo Quyết định

số 1260/QĐ-TTg ngày 19/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ. Nâng cao chất lượng, hiệu

quả trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) trong Trường

Cao đẳng Sơn La. Tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, nâng cao ý thức tuân thủ,

chấp hành nghiêm pháp luật ; hình thành thói quen tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật ;

xây dựng lối sống, học tập, làm việc theo pháp luật của người học, nhà giáo, cán bộ quản

lý, viên chức, người lao động trong trường.

2. Mục tiêu cụ thể cho năm học 2025-2026

 Phát huy hiệu quả hoạt động của Trung tâm Thông tin thư viện cung cấp cho HSSV,

cán bộ, giảng viên tài liệu và học liệu được số hóa (bài giảng, tài liệu, sách tham khảo).

2

Tổ chức các buổi tham quan, học tập thực tế tại các cơ quan, đơn vị thi hành

pháp luật, cơ quan tư pháp nhằm nâng cao kiến thức, nghiệp vụ, kỹ năng gắn với

thực tiễn cho đội ngũ làm công tác tuyên truyền, PBGDPL.

Tham gia các buổi đối thoại, tọa đàm, trao đổi giữa những người làm công tác

tuyên truyền, PBGDPL để chia sẻ kinh nghiệm, mô hình, cách làm hiệu quả; khắc

phục những tồn tại, hạn chế; từng bước đổi mới, nâng cao chất lượng công tác tuyên

truyền, PBGDPL.

Nhân rộng các mô hình tiêu biểu về công tác tuyên truyền, PBGDPL trong nhà

trường thông qua không gian mạng.

II. ĐỐI TƯỢNG THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH

 Người học đang học tập tại Trường Cao đẳng Sơn La.

Đội ngũ giảng viên, giáo viên giảng dạy môn học Pháp luật tại trường và đội ngũ

tuyên truyền viên, báo cáo viên tại địa phương thực hiện công tác tuyên truyền, PBGDPL.

Đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý, viên chức và người lao động.

III. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của đảng ủy, sự quản lý điều hành của

Ban giám hiệu nhà trường và trách nhiệm của người đứng đầu các đơn vị trong

công tác tuyên truyền, PBGDPL

Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình năm học 2025-2026.

Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động giáo dục chính trị tư tưởng đạo đức

lối sống cho HSSV.

Lồng ghép nội dung tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong tuần sinh hoạt

chính trị đầu khóa cho HSSV.

Xây dựng Kế hoạch tổ chức tuyên truyền phổ biến pháp luật, giáo dục đạo đức

lối sống cho HSSV.

2. Đổi mới nội dung, phương pháp, hình thức tuyên truyền, PBGDPL

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền phổ biến 11 chuyên đề học đường.

Phát huy hiệu quả hoạt động của Trung tâm thư viện cung cấp tài liệu và học

liệu được số hóa (bài giảng, tài liệu, sách tham khảo).

Tổ chức các buổi tham quan, học tập thực tế tại các cơ quan, đơn vị thi hành

pháp luật, cơ quan tư pháp.

Tham gia các buổi đối thoại, tọa đàm, trao đổi giữa những người làm công tác

tuyên truyền, PBGDPL để chia sẻ kinh nghiệm, khắc phục tồn tại, hạn chế.

Nhân rộng các mô hình tiêu biểu về công tác tuyên truyền, PBGDPL trong nhà

trường thông qua không gian mạng.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Theo quy chế chi tiêu nội bộ của nhà trường.

Tài trợ, viện trợ từ chính quyền địa phương, các cơ quan, đơn vị, xã hội, cộng đồng.

3

Các nguồn hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức cán bộ - Công tác HSSV (TC-HSSV):

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng và ban hành Kế hoạch

triển khai thực hiện Chương trình “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp giai đoạn 2022 – 2027” các năm học tại Trường

Cao đẳng Sơn La.

Rà soát, sửa đổi, bổ sung chế độ làm việc đối với nhà giáo giảng dạy môn học

Pháp luật, cán bộ quản lý và viên chức làm nhiệm vụ tuyên truyền, PBGDPL tại trường.

Xây dựng kế hoạch cụ thể hóa các hoạt động và chủ trì, phối hợp với các đơn

vị trong và ngoài trường tổ chức thực hiện các hoạt động tuyên truyền, PBGDPL

trong năm học và Báo cáo kết quả thực hiện.

Tham mưu cho lãnh đạo nhà trường phối hợp với Công an tỉnh tăng cường

tuyên truyền, phổ biến pháp luật Việt Nam, phổ biến luật xuất nhập cảnh, quá cảnh

cho người nước ngoài đang học tập tại trường.

Lồng ghép nội dung tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong tuần sinh hoạt

chính trị đầu khóa cho HSSV.

Xây dựng Kế hoạch tổ chức tuyên truyền phổ biến pháp luật, giáo dục đạo đức lối

sống cho HSSV. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền phổ biến 11 chuyên đề học đường.

Tổ chức biểu dương, khen thưởng kịp thời những tổ chức, cá nhân có đóng

góp tích cực và hiệu quả trong việc tuyên truyền, PBGDPL trong nhà trường.

Nhân rộng các mô hình tiêu biểu về công tác tuyên truyền, PBGDPL trong nhà

trường thông qua không gian mạng.

Báo cáo kết quả triển khai.

2. Phòng Đào tạo:

Bổ sung nội dung truyên truyền phổ biến pháp luật vào kế hoạch đào tạo năm học.

3. Phòng Hành chính - Quản trị:

Chuẩn bị các phòng học, hội trường, trang thiết bị phục vụ công tác tuyên

truyền, PBGDPL theo từng kế hoạch cụ thể.

Phát huy hiệu quả hoạt động của Trung tâm thư viện cung cấp cho HSSV, cán

bộ, giảng viên tài liệu và học liệu được số hóa (bài giảng, tài liệu, sách tham khảo).

4. Khoa Luật -Nội vụ:

Biên soạn tài liệu tuyên truyền, PBGDPL phục vụ cho công tác tuyên truyền,

PBGDPL thuộc phạm vi của Chương trình đảm bảo tính trực quan, hấp dẫn, dễ hiểu,

dễ tiếp thu và phù hợp với thực tiễn đào tạo nghề.

 Cử giảng viên giảng dạy môn Pháp luật tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng

nghiệp vụ và kỹ năng công tác tuyên truyền PBGDPL.

 Số hóa các ấn phẩm, tài liệu tuyên truyền PBGDPL để phục vụ việc giảng dạy

và tuyên truyền theo hình thức trực tuyến.

4

 Chủ trì tổ chức “Ngày Pháp luật Việt Nam” với các hoạt động ngoại khóa,

cuộc thi tìm hiểu pháp luật phù hợp với học sinh, sinh viên, khuyến khích hình thức

đa dạng, sáng tạo, ứng dụng công nghệ.

 Phối hợp tổ chức các buổi tham quan, học tập tại các cơ quan thi hành pháp

luật, tư pháp và chính quyền địa phương cấp xã. Đơn vị lựa chọn hình thức tổ chức

phù hợp với từng nhóm đối tượng người học.

 Tham gia các buổi đối thoại, tọa đàm, trao đổi giữa những người làm công tác

tuyên truyền, PBGDPL để chia sẻ kinh nghiệm, khắc phục tồn tại, hạn chế.

 5. Các đơn vị phòng, khoa:

 Phối hợp với các đơn vị được giao chủ trì triển khai thực hiện có hiệu quả các

nhiệm vụ của kế hoạch.

 Phối hợp với Phòng TC-HSSV và Khoa Luật - Nội vụ tổ chức các hoạt động

tuyên truyền phổ biến 11 chuyên đề học đường.

 Phối hợp với Phòng TC-HSSV nhân rộng các mô hình tiêu biểu về công tác

tuyên truyền, PBGDPL trong nhà trường thông qua không gian mạng.

 6. Công đoàn, Đoàn Trường, Hội Sinh viên

 Tổ chức tuyên truyền và phát động phong trào PBGDPL tại các tổ chức đoàn

thể chính trị trong nhà trường.

 Lồng ghép các hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong các

hoạt động ngoại khóa, VHVN, TDTT ... của các tổ chức đoàn thể.

 Phối hợp với Khoa Luật - Nội vụ trong việc tổ chức các buổi tham quan, học

tập thực tế tại các cơ quan, đơn vị thi hành pháp luật, cơ quan tư pháp.

 Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 1260/QĐ-TTg ngày

19/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình “Tăng cường công

tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp giai đoạn 2022

– 2027” tại Trường Cao đẳng Sơn La cho năm học 2025-2026. Yêu cầu các tập thể,

cá nhân liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- BGH nhà trường (chỉ đạo);

- Các đơn vị trực thuộc (thực hiện);

- Lưu VT, TC-HSSV.

  KT. HIỆU TRƯỞNG

   PHÓ HIỆU TRƯỞNG

   Nguyễn Xuân Thắng

PHỤ LỤC

Biểu phân công thực hiện kế hoạch Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại Trường Cao đẳng Sơn La

năm học 20265-2026

(Kèm theo Kế hoạch số         /KH-CĐSL ngày         /7/2025 của Trường Cao đẳng Sơn La)

Số

TT
Nhiệm vụ, giải pháp  Đơn vị chủ trì Đơn vị phối hợp

Thời điểm

hoàn thành
Kết quả, minh chứng

Ghi chú

1

Ban hành Kế hoạch triển khai

thực hiện Chương trình năm

học 2025-2026

Phòng TC-HSSV
Các đơn vị liên

quan
30/7/2025

Kế hoạch năm học được ban

hành.

2

Rà soát, sửa đổi, bổ sung chế

độ làm việc đối với nhà giáo

giảng dạy môn học Pháp luật,

cán bộ quản lý và viên chức

làm nhiệm vụ tuyên truyền,

PBGDPL tại trường.

Phòng TC-HSSV
Các đơn vị liên

quan
31/12/2025

Quyết định V/v sửa đổi, bổ

sung một số Điều của Quy

định về Chế độ làm việc đối

với nhà giáo ban hành

3

Xây dựng Kế hoạch tổ chức

các hoạt động giáo dục chính

trị tư tưởng đạo đức lối sống

cho HSSV

Phòng TC-HSSV
Các đơn vị liên

quan

30/7/2025

30/6/2026

Kế hoạch

Báo cáo

4

phối hợp với Công an tỉnh tổ

chức tuyên truyền, phổ biến

pháp luật Việt Nam, phổ biến

luật xuất nhập cảnh, quá cảnh

cho người nước ngoài đang học

tập tại trường.

Phòng TC-HSSV Khoa bồi dưỡng
Sau khi LHS

Lào nhập học

Kế hoạch

Báo cáo

5

Tổ chức tuyên truyền và phát

động phong trào PBGDPL tại

các tổ chức đoàn thể chính trị

trong nhà trường.

Đoàn thanh niên

Hội sinh viên

Công đoàn cơ sở

Các đơn vị liên

quan

Trong năm học

(Theo Kế

hoạch của

Đoàn trường)

Kế hoạch

Báo cáo

6

Lồng ghép các hình thức

TTPBGDPL trong các hoạt

động ngoại khóa, VHVN,

TDTT ... của các tổ chức đoàn

thể.

6

Lồng ghép nội dung tuyên

truyền, phổ biến pháp luật

trong tuần sinh hoạt chính trị

đầu khóa cho HSSV

Phòng TC-HSSV
Các đơn vị liên

quan

30/7/2025

30/6/2026

Kế hoạch sinh hoạt chính trị

đầu khóa

 Báo cáo kết quả

7

 Tổ chức các hoạt động tuyên

truyền phổ biến 11 chuyên đề

học đường

Phòng TC-HSSV

Khoa Luật – Nội

vụ, Các đơn vị

phòng, khoa

T11/2025

T4/2026

Kế hoạch

Báo cáo

8

Phát huy hiệu quả hoạt động

của Trung tâm thư viện cung

cấp tài liệu và học liệu được số

hóa (bài giảng, tài liệu, sách

tham khảo).

Phòng Hành chính –

Quản trị

Trung tâm thư

viện
Trong năm học

Thư viện là nguồn cung cấp

học liệu phong phú và dễ tiếp

cận.

9

Tổ chức các buổi tham quan,

học tập thực tế tại các cơ quan,

đơn vị thi hành pháp luật, cơ

quan tư pháp.

Khoa Luật - Nội vụ  Công đoàn Cơ sở T7/2026

Nâng cao kiến thức, nghiệp

vụ, kỹ năng gắn với thực tiễn

cho đội ngũ làm công tác

tuyên truyền, PBGDPL.

10

Tham gia các buổi đối thoại,

tọa đàm, trao đổi giữa những

người làm công tác tuyên

truyền, PBGDPL để chia sẻ

kinh nghiệm, khắc phục tồn tại,

hạn chế.

Khoa Luật - Nội vụ   Trong năm học

Đổi mới, nâng cao chất lượng

công tác tuyên truyền,

PBGDPL.

11

Nhân rộng các mô hình tiêu

biểu về công tác tuyên truyền,

PBGDPL trong nhà trường

thông qua không gian mạng

Phòng TC-HSSV
Các đơn vị

phòng, khoa
Trong năm học

Phát huy các sáng kiến và

cách làm hiệu quả.

7

12

Tổ chức biểu dương, khen

thưởng kịp thời những tổ chức,

cá nhân có đóng góp tích cực

và hiệu quả trong việc tuyên

truyền, PBGDPL trong nhà

trường.

Phòng TC-HSSV
Các đơn vị

phòng, khoa
25/6/2026 Quyết định khen thưởng

13 Báo cáo kết quả triển khai  Phòng TC- HSSV Các đơn vị  30/6/2026 Báo cáo được ban hành

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-25T16:29:40+0700
	Tỉnh Sơn La
	Nguyễn Xuân Thắng<thangnx.cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-25T16:39:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA<cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-25T16:39:15+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA<cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-25T16:39:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA<cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-25T16:39:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA<cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-25T16:39:57+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA<cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-25T16:40:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA<cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-25T16:40:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA<cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-25T16:40:15+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA<cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!